



VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



SEFIPLAN  
Secretaría de Finanzas  
y Planeación



**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

**Oficio:** UT/0975/2024

**Asunto:** Se envía respuesta a solicitud de  
Información: **300540224000327**

Xalapa, Ver., a 25 de octubre de 2024

**Estimado solicitante**

Presente

Me refiero a la solicitud de información presentada por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el número de folio **300540224000327**, mediante la cual se lee lo siguiente:

*"En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:*

*1.- ¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad?*

*En caso de que la respuesta sea positiva, ¿cuál fue el monto asignado? En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se considero dentro de otra partida presupuestaria?*

*2.- ¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?*

*3.- ¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?*

*4.- ¿Se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad?".(Sic)*

Informo a Usted, que se procedió a realizar una búsqueda minuciosa, exhaustiva y razonable de la información peticionada, en los archivos de la Subsecretaría de Egresos, pues de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación, es el área que quizás pudiera poseer información referente a lo solicitado.

En esta inteligencia, y en atención al *Principio de Máxima Publicidad*, me permito adjuntar a esta comunicación el oficio:

❖ SSE/2493/2024, de fecha 23 de octubre de 2024, suscrito por la Mtra. Xochitlquetzalli Álvarez Vázquez, Subsecretaria de Egresos.

Documental con la cual, se da respuesta a su solicitud de información, en términos de los artículos 6 de la *Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos*, 143 de la *Ley*

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Av. Xalapa N°301  
Col. Unidad del Bosque  
C.P. 91017, Xalapa, Veracruz  
Tel. 01 228 842 14 00 Ext. 3144  
<http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/>



200 AÑOS  
VERACRUZ  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN

*Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.*

Por lo anterior, y con fundamento en el artículo 145 fracción III de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se le orienta a que solicite información ante la **SECRETARÍA DE GOBIERNO (SEGOB)**, quien probablemente pudiera contar entre sus archivos con la información referente a lo solicitado por Usted, la cual se encuentra normativamente facultada para recibir y atender su solicitud de informar, al ser Sujeto Obligado por la Ley en la materia.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



Atentamente  
**Jesús Miguel Gómez Ruiz**  
Jefe de la Unidad de Transparencia de la  
Secretaría de Finanzas y Planeación

C.c.p. José Luis Lima Franco.- Secretario de Finanzas y Planeación del Estado.- Para su superior conocimiento. Presente  
Archivo  
JMGR/ach

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Av. Xalapa N°301  
Col. Unidad del Bosque  
C.P. 91017, Xalapa, Veracruz  
Tel. 01 228 842 14 00 Ext. 3144  
<http://www.veracruz.gob.mx/finanzas/>



200 AÑOS  
**VERACRUZ**  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN





VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



SEFIPLAN  
Secretaría de Finanzas  
y Planeación

SUBSEEGRESOS  
Subsecretaría de Egresos



0982

12506  
Eub

## SUBSECRETARÍA DE EGRESOS

Oficio No. SSE/ 2493 /2024  
Hoja 1/2

Asunto: Atención al oficio No. UT/0963/2024.

Xalapa, Veracruz, 23 de octubre de 2024

## Jesús Miguel Gómez Ruíz

Jefe de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Finanzas y Planeación.  
Presente

Con fundamento en lo establecido en los Artículos 14, fracciones II, IV y XI y 19, de la Ley Número 58 Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, fracción VI, 12, fracción IV, 19, fracciones IV, XXI y XXVI, y 35 del Reglamento Interior de esta Secretaría de Finanzas y Planeación, respondo a su oficio número UT/0963/2024, mediante el cual solicita otorgar una pronta y puntual respuesta a la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 300540224000327, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, solicitando lo siguiente:

*"En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:*

1. - *¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad?*

*En caso de que la respuesta sea positiva, ¿cuál fue el monto asignado? En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se consideró dentro de otra partida presupuestaria?*

2. - *¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?*

3.- *¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?*

4.- *¿se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad?".(Sic)*

En primer término por cuanto hace al numeral 1 de la presente solicitud de información, me permito significar que, esta Secretaría de Finanzas y Planeación del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave sí incluyó una partida presupuestaria específica para la



200 AÑOS  
VERACRUZ  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



**VERACRUZ**  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



**SEFIPLAN**  
Secretaría de Finanzas  
y Planeación

**SUBSEEGRESOS**  
Subsecretaría de Egresos

## **SUBSECRETARÍA DE EGRESOS**

Oficio No. SSE/ 2493 /2024  
Hoja 2/2

Asunto: Atención al oficio No. UT/0963/2024.

Xalapa, Veracruz, 23 de octubre de 2024

adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad, la cual consistió en \$132,600.00 (Ciento treinta y dos mil seiscientos pesos 00/100 M.N)

Ahora bien por cuanto hace a los numerales 2, 3 y 4 me permito significar que, no es competencia de esta Subsecretaría de Egresos.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

**Atentamente**

**Xochitlquetzalli Álvarez Vázquez**

Subsecretaría de Egresos

C.c.p. José Luis Lima Franco.- Secretario de Finanzas y Planeación.- Para su superior conocimiento.-Presente.  
Archivo.

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

OMV/JMM/ncc

Av. Xalapa 301, Col Unidad del Bosque Pensiones  
CP 91017, Xalapa, Veracruz  
Tel. 228 842 1400

[www.veracruz.gob.mx/finanzas](http://www.veracruz.gob.mx/finanzas)



**200 AÑOS**  
**VERACRUZ**  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN